
 
 

 

 

LICEO STATALE “G. NOVELLO” Scientifico Classico Linguistico 
Viale Giovanni XXIII, 7 - 26845 CODOGNO (LO) Codice Fiscale 90501630157 - C.M. LOPSO2000T 

TEL. 0377/36749 – 0377/33552 – FAX 0377/37464 
Posta Istituzionale: lops02000t@istruzione.it - Posta Certificata: lops02000t@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.liceonovello.edu.it  

 
 

 

1 
 

Spett.le   AEFFE COSTRUZIONI SAS DI  
AIELLO SALVATORE & C. 

 VIA ARMANDO DIAZ N. 89, 26841 CASALPUSTERLENGO (LO) 
MailPEC: aeffe.costruzionisas@pec.it  

MailPEO: aeffe.costruzionisas@libero.it  
C.F./P.IVA 03570860969 - Tel. 0377 89082  

 
 

Agli atti, all’Albo, al sito web dell’Istituto  
Al sito dell’Amministrazione trasparente 

 

 
CIG. A0001D8653 (CIG ordinario da piattaforma SIMOG) 
CUP. D74D23000280006 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 4: Istruzione e ricerca 
Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti 
di apprendimento innovativi, Codice progetto: M4C1I32-2022-961-P-13612 

PROGETTO DNA (Digital Novello Ambience) 

 
 

OGGETTO: Determina di conferimento incarico per la realizzazione di PICCOLI LAVORI EDILIZI 
 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  



 
 

 

 

LICEO STATALE “G. NOVELLO” Scientifico Classico Linguistico 
Viale Giovanni XXIII, 7 - 26845 CODOGNO (LO) Codice Fiscale 90501630157 - C.M. LOPSO2000T 

TEL. 0377/36749 – 0377/33552 – FAX 0377/37464 
Posta Istituzionale: lops02000t@istruzione.it - Posta Certificata: lops02000t@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.liceonovello.edu.it  

 
 

 

2 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 
pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante 
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 
istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 
3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori; 

CONSIDERATO  che questa Istituzione scolastica è destinataria dell’importo di € 137.855,16;  
VISTA  la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 

4.0; 
RICHIAMATA  la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 2/2023; 
VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività assunto a protocollo n.866 

del 25.02.2023 (Prot. reg. uff. 4869 del 17.03.2023 – Prot.1163 del 20.03.2023); 
RILEVATA   l’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziario, la procedura di affido per la 

realizzazione di piccoli lavori edilizi (imbiancatura, sistemazione prese esterne, 
tinteggiatura) riguardanti:  

 ATRIO 

 AULE DI LINGUA 

 AULE DI ARTE 

 AULE TRASVERSALI 
RITENUTO   di poter procedere tramite trattativa diretta extra MePA previa consultazione di tre 

operatori economici;  
RITENUTO   che la tipologia dei materiali non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 

approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. 
ex art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015;  

VISTA    la determina a contrarre Prot.3658 del 31/07/2023 con cui questa istituzione dava atto 
dell’avvio della procedura di affidamento diretto dei lavori in base al preventivo con il 
prezzo più basso, previa consultazione dei seguenti tre operatori economici: 

 AEFFE COSTRUZIONI SAS DI AIELLO SALVATORE & C. con sede in VIA ARMANDO 
DIAZ N. 89, 26841 CASALPUSTERLENGO (LO), MailPEC: aeffe.costruzionisas@pec.it 
- Mail: aeffe.costruzionisas@libero.it - C.F./P.IVA 03570860969 - Tel. 0377 89082 
(Prot.2387 del 22.05.2023) 



 
 

 

 

LICEO STATALE “G. NOVELLO” Scientifico Classico Linguistico 
Viale Giovanni XXIII, 7 - 26845 CODOGNO (LO) Codice Fiscale 90501630157 - C.M. LOPSO2000T 

TEL. 0377/36749 – 0377/33552 – FAX 0377/37464 
Posta Istituzionale: lops02000t@istruzione.it - Posta Certificata: lops02000t@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.liceonovello.edu.it  

 
 

 

3 
 

 F.lli BORCHIA snc con sede in Via Giovanni Agnelli n.72, 26817 San Martino in strada 
(LO), MailPEC: borchiasnc@legalmail.it - MailPEO: paolo_borchia@hotmail.com, 
C.F. / P.IVA 01495270157 - Tel. 3406234057 (Prot.2386 del 22.05.2023) 

 EDIL ROSA COSTRUZIONI s.r.l. con sede in via Barzago, 168 - 23852 Garlate (LC) - 
P.IVA 02042110136, Mail: info@edilrosa.com - Tel. 0341.680240 (Prot.2385 del 
22.05.2023) 

TENUTO CONTO  che nelle richieste di preventivo veniva indicato la tempistica di gg.15 di consegna 
dell’elaborato contenente i costi delle lavorazioni da effettuarsi, a decorrere dalla 
richiesta del 23.05.2023 (data di inoltro delle mail) 

CONSIDERATO  che la ditta EDIL ROSA COSTRUZIONI s.r.l. faceva pervenire comunicazione mail in stretto 
giro di non accettazione dell’incarico per carenza di maestranze in virtù di precedenti 
impegni presi (Prot.2453 del 24.05.2023) 

TENUTO CONTO  che la società F.lli BORCHIA snc faceva pervenire il proprio preventivo in data 20.07.2023 
acquisito a protocollo dell’istituto n.3656 del 31.07.2023 per l’importo di €.12.500,00 
con esclusione di IVA ed ulteriori attività dettagliatamente indicate nel preventivo 

CONSIDERATO che la società AEFFE COSTRUZIONI SAS DI AIELLO SALVATORE & C. faceva pervenire 
preventivo in data 28.07.2023 per l’importo di €.8.770,40 oltre IVA assunto a protocollo 
n.3652 del 31.07.2023 

PRESO ATTO che entrambi i preventivi risultano pervenuti fuori termine indicato e, pertanto, viene 
rimessa alla discrezione del dirigente scolastico in virtù del potere negoziale ad esso 
conferito dalle disposizioni di legge e di regolamento dell’autonomia; 

CONSIDERATO comunque il costo più basso della ditta AEFFE COSTRUZIONI SAS DI AIELLO SALVATORE 
& C. 

PRESO ATTO  che sarà garantito il principio di rotazione;  
PRESO ATTO  che non esistono criteri ambientali minimi ex art. 34 del D.Lgs. 50/2016 da rispettare 

considerata la tipologia di lavorazioni da effettuarsi;  
 
Tutto ciò visto e rilevato  
 

DETERMINA 
 
Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2 Affida alla ditta denominata AEFFE COSTRUZIONI SAS DI AIELLO SALVATORE & C. con sede 

in VIA ARMANDO DIAZ N. 89, 26841 CASALPUSTERLENGO (LO), MailPEC: 
aeffe.costruzionisas@pec.it - Mail: aeffe.costruzionisas@libero.it - C.F./P.IVA 
03570860969, offerente il prezzo più basso, la realizzazione di PICCOLI INTERVENTI DI 
CARATTERE EDILIZIO per il progetto sopra emarginato, per un importo di €.8.770,40 oltre IVA 
pari ad €.1.929,50 per un totale di €.10.700,00 IVA INCLUSA  



 
 

 

 

LICEO STATALE “G. NOVELLO” Scientifico Classico Linguistico 
Viale Giovanni XXIII, 7 - 26845 CODOGNO (LO) Codice Fiscale 90501630157 - C.M. LOPSO2000T 

TEL. 0377/36749 – 0377/33552 – FAX 0377/37464 
Posta Istituzionale: lops02000t@istruzione.it - Posta Certificata: lops02000t@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.liceonovello.edu.it  

 
 

 

4 
 

Art. 3  L’importo complessivo oggetto della spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, 
all’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), voce di destinazione (liv. 3) Piano “Scuola 4.0” - 
Azione 1 - Next digital classroom - D.M. n. 218/2022 - Codice identificativo del progetto: 
M4C1I32-2022-961-P-13612 - CUP: D74D23000280006 

Art.4  I piccoli lavori consisteranno in 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

LICEO STATALE “G. NOVELLO” Scientifico Classico Linguistico 
Viale Giovanni XXIII, 7 - 26845 CODOGNO (LO) Codice Fiscale 90501630157 - C.M. LOPSO2000T 

TEL. 0377/36749 – 0377/33552 – FAX 0377/37464 
Posta Istituzionale: lops02000t@istruzione.it - Posta Certificata: lops02000t@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.liceonovello.edu.it  

 
 

 

5 
 

Art. 5 Il DSGA provvederà ad utilizzare il relativo impegno di spesa secondo modalità e 
termini prescritti dalla normativa in materia  

Art. 6 Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile Unico del 
Procedimento la Prof.ssa Valentina Gambarini (Prot.2127 del 09.05.2023) 

 
Codogno (LO), lì 31.07.2023 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Valentina Gambarini 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


